


NAYi OSMAN DEDE'NiN RAST MEVLEVi AYiNi 
VERSiYONLARI ÜZERiNE BiR DEÖERLENDiRME 

ı. Giriş 

Geniş bir coğrafyaya yayılmış ve farklı kültürlerle etkileşim içerisine girerek 
kimliğini kazanmış olan Osmanlı-Türk müziği repertuannın ustadan çırağa aktanlması 
"meşk" olarak adlandınlan bir öğretim sistemi ile olmuştur. Bununla birlikte, zaman 
zaman da müziği yazma gipşimlerinde bulunulmuştur (Doğrusöz, Uruş: 2012). Musild 
kültürümüz şaheserlerinin başında gelen Mevlevi Ayinleri'nin de meşk usulü ile gü­
nümüze dek gelmesi ve hayat bulması son derece değerlidir. Meşk' in getirdiği olumlu 
sonuçların yanında olumsuz noktalannı da görmezden gelmernek gerekir. Yazılı kay­
nakların yetersizliği ve sözel aktarırndaki belirsizlik gibi unsurlar geçmişe ışık tutmak 
konusunda negatifbir durum yaratabilmektedir. Bu sebeplediı:: ki; ulaşabildiğimiz kadar 
eski kaynaklan gün yüzüne çıkarmak ve geçmişi aydınlatarak günümüzü anlamaya ça­
lışmak, Türk müziği hafızas1111D sürdürülebilirliği açısından gereksinim haline geldiği 
söylenebilir. · 

Sözlü aktarım geleneğinin sonucu olduğu söylenebilecek bir. konu da, eserler 
özelinde birden fazla versiyonun ortaya çıkmış olmasıdır. Müzik tarihi çalışmalarına 
bakıldığında birçok farklı kültürden müzik insaD111111, eserleri.farklı müzik yazılanyla 
kağıda aktardığı görülmektedir. Ali Ufki Bey, Dimitri Kantemiroğlu, Hamparsum Li­
monciyan, Abdtilbaki N asır Dede gibi isimlerin ortaya çıkanp geliştirdiği müzik yazıla­
n ve. Rum Ortodoks Kilisesi'nin nota sistemi ile yazılmış eser koleksiyonlan, bu yazılı 
kaynaklara örnek teşkil etmektedir. Ortaya çıkan her bir versiyonun·farklı bir sosyolojik 
bakış açısı taşıdığı unutulmamalıdır ki, herhangi bir eserin güfte, usı11, melodik yapı 
ve formu incelenirken; eserin ortaya çıktığı, talep gördüğü toplumsal yapı, dönemin 
müzik anlayışı ve geleneğin aktanm biçimi gibi sosyokültürel olguların önemini göz 
önünde bulundurmak gerekmektedir. Geleneksel Türk Mı1sildsi formlan içerisinde yer 
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alan Mevlevi Ayinlerinden Nayi Osman Dede'nin Rast Mevlevi Ayini'nin günümüze 
ulaşmış beş farklı nüsbasının karşılaştınlması çalışmamızın temelini oluşturmaktadır. 
Çalışmaınızın yöntemi olarak da bu bakış açısı üzerinden literatür taraması ve edisyon 
kritik olarak seçilmiştir. Bu noktada, Nayi Osman Dede'nin Rast Mevlevi Ayini'nin 
seçilen beş farklı versiyonundan örnekler verilerek gerek versiyonlar gerekse tarihsel 
perspektifüzerinden genel bir çerçeve sunulmaya çalışılacaktır. 

2. Defter Tanıtımı 

İstanbul Te~ Ünive~sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Çatısı altında Prof. Dr. 
Nilgün Doğrusöz danışmanlığında "N ay i Osman Dede 'nin Rast Mevlevf Ayini 'nin Kar­
şılaştrrmalr İnce/emesi" başlıklı tezin bir çıktısı olarak hazırlanan bu çalışmaya konu 
olacak Mevlevi Ayini nüshaları, önceden incelenmemiş olmasından dolayı Abdülkaqir 
Töre ve Emin Dede; en yaygın olarak kabul gören Darülelhan ve Sadettin Heper; son 
olarak ise günüİiıüz çalışmalanndan emsal teşkil etmesi bakımından Ahmet Çalışır'ın 
nüshası seçilmiştir. Seçilen kişiler yaklaşık olarak tespit edilen tarihsel süreçlerine 
göre kronolojik olarak sıralanmıştır. Yapılan literatür çalışması sonucunda, seçilen 
nüshalardan özellikle Abdülkadir 'Töre'ye ait kaynaklann az olması çalışmaya zorluk 
oluşturmuştur. Süleyma.D:iye Kütüphanesi Nadir Eserler Bölümü'nde yer alan Emin 
Dede ve Abdülkadir Töre'ye ait defterler kütüphaneden dijital şekilde temin edilmiş­
tir. Çalışmada ilk olarak ele alınacak nüshalardan Emin Dede'ye ait olan Hamparsum 
müzik yazısı ile günümüze gelen yazma, Arei-Ezgi-Uzdilek sistemi notasyonuna çevi­
risi yapılmıştır. Sonrasında ise Emin Dede ve Abdülkadir Töre'ye ait yazmanın güfte­
leri çeviri yazımı yapılarak, Mus2 nota yazım programı kullanılarak, diğer nüshalarla 
birlikte notaya alınmış ve dijital ortama aktanlmıştır. Daha önceden kronolojik olarak 
sıraya konulan metinlerin, edisyon kritik yöntemi kullanılarak tahlili ve karşılaştırması 
yapılarak, benzerlik ve farklılıklar tespit edilmeye çalışılmıştır. Elde edilen verilerin, 
ölçü sayısı ve usUl, donanım ve kullanılan perdeler, röpriz ve dolap kullanımı, süsle­
me ve künye başlıkları altında açıklanarak, anlaşılır olması adına çizelgeler oluşturup 
görsel hale getirerek anlaşılınasını kolaylaştırmaya gayret edilmiştir (Detaylı tez incele­
mesi için www.tez.yok.gov.tr adresine bakılabilir). Ayrıca, versiyonların orijinallerine 
ulaşmamızı s,ağlayan İstanbul Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Osmanlı 
Türk Müziği Araştırma Grubu üyeleri ve Süleymaniye Kü~phanesi'nde görevli Sayın 
Volkan Kaya'ya değerli paylaşımları için teşekkürü borç biliriz. 

2.1 Abdülkadir Töre Nüsbası 

Türk müziği nazariyan alanında yaptığı çalışmalarla bilinen Töre, 1873 yılında 
Doğu Türkistan'ın Kaşgar kentinde doğmuş, 5 yaşlanndayken babasının elçilik göre­
vi nedeniyle İstanbul'a gelmiştir.' Bir süre İstanbul'da yaşadıktan sonra Kaşgar'a geri 
dönmüş, ancak Çin işgali sebebiyle bugün Hindistan sınırlarında dağlık bir bölge olan 
Keşmir'e gitmek zorunda kalmışlardır. Tör~'nin sağlık sorunlarından ötürü burada­
ki hayatlarını sürdürmekte zorlanarak tekrar İstanbul' a dönniüşlerdir. İlk öğrenimini 
Aksaray'da tamamladıktan sonra sırasıyla Rüşdiye ve İdadl'ye devam etmiştir. Bugün 
Mülkiye olarak arnlan Mektebi Mülkiye-yi Şahane'ye başlamış, ancak buradaki eğiti-
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mini tamamlayamamıştır. Dahiliye ve Hariciye Nezaretleri'nde çalışmış ve bu görevin­
den emekliye ayrılmıştır. 1946 yılında vefat etmiş Eyüp Sultan'daki aile kabrista,nına 
defnedilmiştir. 

Müzik ~ğitirnine 12 yaşında Kanfull Hüseyin Halid Bey ile başlamış, dönemin 
önemli kemanilerinden olan Kemani Tacyos ve Kemani Kirkor Efendiler ile keman ça­
lışmıştır. Keman eğitiminin yanı sıra ney ve kanun çalışmış, ancak kemana ağırlık ver­
miştir. Ayrıca dergahlarda pek çok ilabi ve durak meşk ederek-zakirlik ve hanendelik 
alarunda da kendini geliştirmiştir. Tasavvufı anlamda farklı tekke ve dergahlarda bulu­
narak bu alanın iŞ.uemli isimlerinden olmuştur. 

Bunların yanı sıra eğitimci yönü ile de ön plana çıkmış, Darulbedayi'nin Şark­
Musikisi bölümünde hocalık ve sersazendelik görevlerini sürdürmüştür. Darulelhan'ın 
kuruluşundan itibaren de nazariyat ve keman dersleri vermiştir. Kendi evinde açtığı 
Gülşen-i Mı1siki Mektebi'nde çok sayıda öğrenci yetiştirmiş, hayır kuruluşlan yararına 
pek çok konser vermiştir. 

Türk müziğinin, tam anlamıyla ne yazılı bir 
geleneği ne de tamamıyla sözlü bir geleneği 
temsil etmediği düşünülürse, kendi tarih ve 
coğrafyasından yönelimlerle bir metodo­
Ioji oluşturulması, gelişen dijital çağ kaza­
nımları ile yazılı kaynakların repertuvara 
kazandırılması ve muhafaza edilebilmesi 
gerekmektedir. 

1946 yılında Belediye Konservatuan'ndan ayrıldıktan sonra musiki müfettişliği 
görevini sürdürmüştür. 'UsUl-i Talim-i Keman" adlı bir keman metodu yayınlamıştır. 
Yoğunlukla nazariyat ve ses sistemleri alanlarında çalışmış, öğrencisi Ekrem Karadeniz 
ile birlikte bu konuda "Esasat-ı Musikiyye ve Türk Musikisi'nde Terakki ve Tekamül" 
başlıklı bir kitap hazırlamış_ ancak yayınlamaya ömrü vefa etmemiştir. Vefatından sonra 
bu çalışma "Türk Musikisinin Nazariye ve Esastan'; başlığıyla Ekrem Karadeniz tara­
fından yayınlanmış veTöre'ye ithaf edilmiştir. Nazari çalışmalan öne çıkmış olsa da 
bestecilik yönü de olduğu bilinriıektedir. 

Çalışmamızda temel alınan iki eserden biri olan Abdülkadir Töre'nin Avrupa no­
tası ile kağıda döktüğü el yazması, Süleymaniye Kütüphanesi'nde Ekrem Karadeniz 
Arşivi'nde yer alan 2 numaralı Ayin-i Şerif defteridir. Arşivde yer alan defter 28 x 21 
boyutlarında, siyah renkte ve 92 sayfadır. Sayfaların köşelerine günümüz (Hint-Arap) 
rakamlanyla 93 olarak yazılsa da, Arapça el yazısı ile 92 olarak belirtilmiş ve ilk 6 
sayfası numaralandırmaya dabil edilmemiştir. Defter kapağı siyah renkte olup üzerinde, 
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Görsel2.1: Abdiilkadir Töre'ye ait 2 ııuınaralı .Ayitı-i Şerif defteri. 

altında ise işlemeli altın sansı harfler ile "Musique" (Görsel 2.1) yazmaktadır. Defter 
kapağının ardından ilk sayfa olarak matbu şekilde latin harfleriyle içerik ekleİı.ı:niştir. 
Notalann yazımında siyah, güftelerin ve küçük notların belirtilmesine kırmızı mürek­

kepli kalem kullamlnııştır. 

D efierde toplam 9 adet Mevlevi Ayini yer -almaktadır (Görsel 2. 1 ). Ele aldığımız 
Rast Mevlevi Ayini arşivde Töre tarafından Avrupa notasıyla yazıya dökülmüş ancak 
sözler, Osmanlı Türkçesi ile yazılmasına rağmen notalarıo altına soldan sağa yerleş­
tirilmiştir. Mus2 programıyla yeniden notaya alınıp, güfteleri Osmanlı Türkçesinden 
latinize ederek seslerin altına yerleştirilmiştir. 

2.2 Emin Dede Nüshası 

1883 yılında İstanbul'da doğan Emin Dede (1883-1945), Türk müziğinin en 
önemli son dönem neyzenlerinden olup, musl.kişinaslığı, bocalığının yam sıra hattat yö­
nüyl~ de bilinmektedir. Sırasıyla İbtidai, Rüşdiye ve İdadi eğitimlerinin ardından hukuk 
eğitimine başlamış ancak tamamlayamamıştır. Ardından Süleymaniye Medresesi'ndeki 
camii derslerine katılmıştır (Kanık, 2011). 

Müzik yaşamına hocasıyla meşk ettiği Nayi Osman Dede'nin rast ayini ile baş: 
lamıştır. Bu çalışmalarını Kulekapı Mevlevihanesi kudümzenbaşı Raif Dede'den geçti­
ği ayinlerle devam ettirmiş, daha sonra ise aynı mevlevihanede neyzenbaşı Aziz Dede 
ile ney meşk etmiştir. Eş zamanlı olarak nazariyat, Hamparsum ve Avrupa müzik yazısı 
alanında dersler almıştır. Bolahenk Nuri BeyJle çok sayıda fasıl geçmiş, karcığar ve bu­
selik ayinlerininotaya almıştır. Galata Mevlevibanesi neyzenbaşı Hakkı Dede'nin ölü­
münün ardından çile doldurmadığı halde kendisine Dede ünvam verilmiştir. Bu görevin 

. yam sıra tekkelerin ve zaviyelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar Üsküdar Mevlevibane-
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si'nin de neyzenbaşılığını yapmıştır. Aynı zamanda Darülelhan'ın Türk Musikisi bölümü 
kapatılana kadar ney dersleri vermiştir. 

Emin Dede'nin bir diğer önemli özelliği, geçtiği her eseri eiı ufak ayrıntısına kadar 
Hamparsum müzik yazısıyla aktarmasıdır. Saadettin Nüzhet Ergun, Türk Musikisi Anto­
lojisi'nde Emin Dede'nin mükemmel bir mecmua ortaya koyduğunu belirtmektedir. 

Yukanda tanımlanan defterin karşılaştırması yapılacağı diğer farklı dört eser ise 
Emin Dede, Sadettin Hep er, D ariilelhan ve Ahmet Çalışır tarafından kaleme alınan çalış­
malardır. Kronolojik olarak bakılan bu dört Çalışmadan en eskisi ve temel aldığımız iki 
eserden biri, Eı:n.i.n Dede tarafından Hamparsum müzik yazısı ile günümüze dek gelmiştir. 
Emin Dede'ye ait olan bu nüsha Sadeddin Hepertarafından Galata Mevlevihanesi'ne ba- . 
ğışlandığı, defter kapağından sonraki sayfada matbu yazı ile belirtilmiştir (Görsel 2.2.1). 

Görsel2.2.1 : Emitı Dede defteri1ıiıı kiitiiphcmeye bağışlandığım belirten not. 

Görsel2.2.2 : Emitı Dede defteri ön kapak Görsel2.2.3: Emin Dede defteri iç kapak 

22 x 32 boyutlarındaki de:fterin ön ve arka kapağı koyu yeşil (Görsel 2.2.2), iç ka­
paklan ise pembe-siyah (gül kurusu) rengindedir (Görsel 2.2.3) yazılan Osmanlı Türkçe­
sine ait rakamlara göre defter 275 sayfadır. Defter içinde kullanılan kalem rengi Hampar­
sum müzik yazımı için siyah, güfteler için kırmızı mürekkep kalemdir. Sonraki sayfasında 
yine Osmanlı Türkçesi ile yazılmış indeks bulunmaktadır (Görsel2.2.4). Emin Dede def­
terdeki ayinleri Hamparsum Notası ile yazmış ve Ayin' den önce Rast Peşrevi sıralamıştır. 

r- ·-: 

.. 



ı • • 

A~ıos2022 

2.3 Darülelhan Nüsbası 
Çalışmada Emin Dede'den sonra Darülelhan (Konservatuvar) nüshası ele alın­

mıştır. Konservatuvar Heyeti tarafindan oluşturulan külliyat içerisinde Nayi Osman De­
de'nin Rast M ev levi Ayini'ne yedinci cilt 2 numaralı defterde yer verilmiştir. 372 sayfa­
lık bu ciltte, içerisinde yer alan besteciler hakkında kısa bilgi verildikten sonra Beyati, 
Segah, Rast ayinleri ile Farsça -Latince güfteleri yer almaktadır. Notaya alınma işlemi 
Ali Rifat, Rauf Yekta, Zekaizade Ahmet ve Dr. Suphi Bey tarafindan oluşan Konserva­
tuvar "Tasnif ve Tesbit Heyeti" tarafindan yapılmıştır. Güfte yazımının ise Ahmet Avni 
B.E. tarafindan yapıldığını RaufYekta kısa bir teşekkürle belirtmiştir: 

Görsel2.2.4 : Emiıı Dede defteri içindekiler kısmı. 

Teşekkür 

Bu ciltten itibaren M evievi ayinlerinin Farsça olan güttelerinin -aynı vezinde- m3nzum 
tercüıne1eri de külliyatımıza konulacaktır. Vezin ve kafiye bağlan altında bu tercümeleri 

·yapmanın ne m-ilşki! bir iş olduğunu erbabı takdir eder. (Mesnevi Şerif), (Ft1susil hikem), 
(Fibi ma fih), (Menakıbı Sipehsalar) gibi şerheden Ahmet Avni B.E. tarafından yapılan. 
bu çok kıymetli tercümelerden dolayı muhterem ve fazıl arkadaşımıza alenen teşekkür 
ederiz (Darillelhan KülliyatıYedinci Cilt, 1934). · 

2.4 Sadettin Heper Nüsbası 

Sadettin Heper tarafından, Hazret-i Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin vuslatının 
700. yılı olan 1973 senesine ithafen hazırlanan, bu çalışma 1979senesinde Konya Turizm 
Derneği'nin desteği ile yayımlanmıştır. Çalışmanın ön sözünde Heper, manevi bir hizmet 
olarak bu görevi üstlendiğini, Hazret-i Pir Efendimizin hizmetine sığınarak, Mevleviha­
nelerde okunan 43 adetAyin-i Şerif'in notalarını yazdığını belirtmektedir (Heper, 1979). 
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Seçmiş olduğu 43 Mevlevi Ayin'i notaya alırken faydalandığı kaynaklan da; Bahariye 
. ve Yenikapı Mevlevibaneleri Kudümzenbaşısı Zekai Dede Zade Hafız Ahmet Efendi, 
Yenikapı Mevlevibanesi Neyzenbaşısı Hacı Emin Efendi, Ayin-i Şerif b~stekarlarından 
AbmetAvni Bey ve bu isimlerle yaptığı meşkler olarak dile getirmiştir (Heper, 1979). İs­
tanbul Kızıltoprak - Kuzguncuk'ta hayat verdiği çalışmasında önsözünün ardından Feyzi 
Halıcı'nın Mevlana ve Musıki başlıklı yazısı ve içerisinde bulunan Ayinlerin listesine ve 
ardından sözleri Hz. Mevlana'ya bestesi Mustafa Itri Efendi'ye ait olan Rast Nat'ı Şe­
rif'e yer vermiştir. Devamında ~se listede belirtilen sırayla peşrev ve ayinleri sıralamı ştır. 

Notaya aldıktan şonra yazıya dökümünde ve hata olup olmadığını incelemek için yardım 
aldığı kişilere şu şekilde teşekkür etmektedir: 

Yazdığım Ayin-i Şerif notalarında bir hata bulunup bulunmadığını incelemek üzere bu 
notalan sazlan ile bana dinleterek büyük yardırnlanru gördüğüm değerli neyzenlerimiz 
Aka Gündüz Kutbay, Doğan Ergin ve değerli kanuni Cüneyd Koşa!, notalan yayma bazır­
lamak üzere büyük bir ihtimarola yazan değerlinota hattatı ZiyaAkyiğit'e ve Ayin-i Şerif 
metiolerini .daktilo eden Nezih Uzel'e şükranlanını sunanm. Şunu belirtmek isterim ki; 
insanoğlunun hatadan salim olmayacağı bir gerçektir. Bu sebeple belki rastlanacak bazı 
hataların hoş görülmesi candan dileğimdir (Heper, 1979). 

2.5 Ahmet Çalışır Nüshası 

Karşılaştınlmasını yaptığımız son kaynak is~ Ahmet Çalışır'ın 2010 yılında ya­
yımlanan "Beste-i Kadimden Beste-i Cedide (Meydan Görmüş) Mevlevi Ayinleri" adlı 
çalışmasıdır. 54 Adet ayine yer veren Çalışır, önsözünde kaynak olarak Konservatuvar, 
Sadettin Heper ve Fatih Salgar'ın çalışmalarını temel aldığını, RaufYekta Bey ile me­
sai arkadaşlarının unutulmaması gerektiğini belirten teşekkürü yer almaktadır (Çalışır, 
2010). Dr. Yakup Şafak tarafından güfteleri yazılmış, eserlerin kontrolü de Konya Türk 
TasavvufMüziği Topluluğu tarafından yapılmıştır (Çalışır, 2010). 

3. Genel Değerlendirme 

Müziğin bilimsel anlamda bir disiplin ile incelendiği XX. yüzyıl boyunca tarihsel 
çalışmalar, temelde Batı müziğinin yazılı gelenekleri üzerinde durmuştur. El yazma­
sı özel koleksiyonlar ve farklı dönemlere ait repertııvarlar, Avrupa müzikolojisi için 
değerli kaynaklar olmuştur. Bu kaynaklar üzerinde yürütülen araştırmalar da Avrupa 
müzik kültürünün kendi literatür ve felsefi taribinden yola çıkarak geliştirdiği metot­
larla gerçekleştirilmiştir (Doğan, Örenç; 2019). Çıkış noktası Avrupa olan müzikoloji 
disiplini, kendi yazılı geleneği üzerine sistematik çalışmalar yaparken ayrı bir disiplin 
olarak gelişen etnomüzikoloji, kendi yöntem ve kuramsal uygulamalannı geliştirmiş, 
müzikolojinin aksine sözlü kültüre sahip batı dışı toplumlarm taribine yönelmiştir (Mc­
collum&Hebert, 201 4:6-8). Bu süreçte sözlü geleneği sürdüren toplumların kendi geliş­
tirdikleri sistemlerle müziklerini kayıt altına aldıklan notasyonların Türk müziği coğ­
rafyasındaki kaynaklann yaşatılması için dönüm noktası olduğu düşünüleb~lir. 

Türk müzik literatürüne bakıldığında, son birkaç on yılda bu müzik yazılarının 
mevcut olduğu kaynakların tespiti ve inceleme çalışmalarının büyük oranda artmaya baş-

i .: 
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1 dı- . ancak kaynaklann incelenmesi için bir metod geliştirilmediği söylenebilir. Yapılan 
ç:lıfn;aıar temelde Avrupa'nın me~odolo!isinin e?7biy~t, ta~ ve filolojik ~~ş açılaı:n­
dan temellendirildiği görülmektedir. Edısyon kritik yontemı bu alanda m~l metin­
lerio incelenmesinde en sık kullanılan yöntemlerden biri olmuştur ki, m~l bir met­
nin birden fazla versiyonunun karşılaştınlarale en makul formunun ortaya çıkanlmasını 
hedeflemektedir. Ele aldığımız Rast Mevlevi Ayini'nin beş versiyonunu notaya geçiren 
kişilere ve sosyolojik arka planına bakıldığında birbirinden farklı hikayeler görülmek­
tedir. Yapılan detaylı incelemede eserde karşımıza çıkan künye ve terim ifadelerinden 
süslü veya sadeleşen müzikal yapılar görülmektedir. Örneğin; ayin formu içerisinde söz 
unsuru bulunmayan müzik cümlelerinin olduğu aynı yapılar için, "terennüm", "terennüm 

Görsel 3.1: Abdiilkadir Töre Niishasında kullanılan "Tereııniim N ay" ifadesi. 

Görsel3.2: Emiıı Dede Niishasında kııllaııılaıı "Teremıiim N ay" ifadesi. 

nay'', "saz" şeklinde üç farklı ifade karşımıza çıkmaktadır (Görsel 3.1, 3.2). Son dönem 
çalışmalanna örnek teşkil eden Ahmet Çalışır versiyonunda ise bu bölümleri tanımlayan 
bir terim kullanılmadığı görülmektedir. 

Öne çıkan unsurlardan eliğer ikisinin de ritmik yapı ve süslü kullanılan metodik 
yapılann değişim göstermesidir. Gerek ritmik yapının gerekse süslü müzik cümlelerinin 
günümüze gelindikçe sadeleşme göstermesi dir. Usül ifadeleri de yine farklılık gösterirken, 
versiyonlarda "düyek" usulü için Z<!ffian zaman "ağır düyek" tercih edildiği görülmektedir. 

Ele alınan beş farklı versiyon üzerinden müzikal metinlerio okunınası zaman 
içerisinde müzik anlayışının değişime girdi&_ini bize göstermektedir: Makam müziği 
unsurlannın (usul, perde, terimler vs.) değişen SO$yolojik yapı ile zaman zaman para­
lellik, zaman zaman ise tersine değişiklik gösterdiğini söylemek yanlış olmaz. Tüm bu · 
değerlendirmeler sonucunda, yukanda bahsettiğimiz kısa özgeçmişlere bakılarak bile, 
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bir müzik metoini edisyon lcritik ederken sadece metin üzerinden okunmaması gerektiği 
dikkat çekmektedir. Müziği" kağıda aktaran kişinin tarihsel geçmişi ve bireysel karakte­
ristik özelliklerini de göz ardı etmemek, müzik metninin sadece müzikten ibaret olma­
dığını, içinde yetiştiği kültür için aynı zamanda tarihi bir belge niteliğini taşıdığını da 

- bizlere ifade etmektedir. 

Türk müziğinin, tam anlamıyla ne yazılı bir geleneği ne de tamamıyla sözlü bir gele­
neği temsil etmediği düşünülürse, kendi tarih ve coğrafyasından yönelimlerle bir metodoloji 
oluşturulması, gelişen dijital çağ kazanımlan ile' yazılı kaynaklaİın repertuvara kazandıniması 
ve muhafaza edilebilmesi gerekmektedir. Edisyon kritik çalışmalarının da farklı disiplinler ile 
desteklenerek, bilimsel temelleri olan güncel pratik ve teoriler ile temellendirilecek ortak ve . 
özgün bir ürün ihtiyacının cevap bulabileceğini düşünmekteyiz. 
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